UBND TỈNH QUẢNG NINH

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do -Hạnh phúc

Số: 4637/SYT-NVD Quảng Ninh, ngày 30 tháng 8 năm 2022

V/v tăng cường quản lý việc mua bán

sinh phẩm chẩn đoán xét nghiệm,

thuốc chữa bệnh cúm mùa

Kính gửi:

 -Cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;

-Cơ sở sản xuất, kinh doanh thuốc, trang thiết bị y tế;

-Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

-Phòng Y tế huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh.

Thực hiện Văn bản số 4712/UBND-DL1 ngày 25/8/2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc tăng cường quản lý mua bán sinh phẩm chẩn đoán xét

nghiệm, thuốc chữa bệnh cúm mùa. Để đảm bảo cung cấp đủ thuốc, trang thiết

bị y tế phục vụ công tác phòng chống dịch cúm mùa, Sở Y tế yêu cầu các cơ sở

sản xuất, kinh doanh thuốc, trang thiết bị y tế và các đơn vị nghiêm túc thực hiện

một số nhiệm vụ sau:

1/ Các cơ sở sản xuất, kinh doanh thuốc, trang thiết bị y tế trên địa bàn

tỉnh nâng cao năng lực cung ứng thuốc điều trị, sinh phẩm chẩn đoán xét nghiệm

cúm mùa, đặc biệt là test nhanh xét nghiệm cúm mùa; đảm bảo giữ ổn định giá

thuốc điều trị, các trang thiết bị y tế xét nghiệm, phòng chống dịch cúm mùa,

đặc biệt là test nhanh xét nghiệm cúm mùa; không bán, tiếp tay cho các cá nhân,

đơn vị thu mua, đầu cơ để tăng giá trong khi nhu cầu trong nước đang cao, gây

khan hiếm thị trường; nghiêm túc thực hiện kê khai giá, niêm yết giá bán theo

giá niêm yết đối với thuốc điều trị, trang thiết bị y tế theo đúng quy định của

pháp luật.

2/ Cơ sở khám bệnh, chữa bệnh đảm bảo có đủ thuốc, trang thiết bị y tế

xét nghiệm cho công tác phòng chống dịch cúm mùa, không để dịch lan trên

diện rộng.

3/ Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh có trách nhiệm cung cấp thông tin,

bài viết và phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Trung tâm Truyền thông

của tỉnh trong việc tuyên truyền, hướng dẫn người dân về phòng chống dịch cúm

mùa.

4/ Phòng Y tế huyện, thị xã, thành phố tăng cường quản lý nhà nước đối

với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thuốc, trang thiết bị y tế trên địa bàn quản lý;

đề xuất với Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố khuyến khích, hỗ trợ các

cơ sở nâng cao khả năng cung ứng thuốc điều trị, sinh phẩm chẩn đoán xét

nghiệm cúm mùa, đặc biệt là test nhanh xét nghiệm cúm mùa; có giải pháp đảm

bảo giữ ổn định giá các mặt hàng sử dụng cho phòng chống dịch cúm mùa. Xử

lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo đúng quy định của pháp luật.

Nhận được công văn này, yêu cầu các cơ sở, đơn vị nghiêm túc thực

hiện./.

Nơi nhận:

-Như trên;

-Cục H.Quan-CQTT BCĐ 389 Tỉnh (b/cáo);

-Phòng: NVY, KH-TC, T.Tra;

-Cổng TTĐT Sở Y tế;

-Lưu: VT, NVD.

 KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trịnh Văn Mạnh

		sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Ninh - Phone: 02033 638468 - Email: sttvtt@quangninh.gov.vn
	2022-08-30T10:55:25+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH QUẢNG NINH
	Trịnh Văn Mạnh<trinhvanmanh@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Ninh - Phone: 02033 638468 - Email: sttvtt@quangninh.gov.vn
	2022-08-30T14:11:05+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH QUẢNG NINH
	SỞ Y TẾ<syt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!